

Till
Östermalms stadsdelsnämnd

Svar på remiss från kommunstyrelsen av tjänsteutlåtandet från stadsledningskontoret om "Servicetjänster till äldre"

Förslag till beslut

Stadsdelsnämnden överlämnar detta tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar på remissen.

Göran Månsson
stadsdelsdirektör

Marianne Snell
programchef

Sammanfattning

Stadsdelsnämnden har fått en remiss avseende ett tjänsteutlåtande från Stadsledningskontoret, Finansavdelningen, om servicetjänster till äldre. Grunden till tjänsteutlåtandet är skrivelsen "Servicetjänster i hemtjänsten" av Margareta Olofsson (v), Christopher Ödmann (mp) och Elisabeth Brandt-Ygeman (s).

Stadsledningskontoret föreslår att servicetjänster även fortsättningsvis kan utföras som en del i stadsdelsnämndernas förebyggande insatser under 2007, samt att servicetjänster tillhandahålls kostnadsfritt till kommuninvånare som fyllt 75 år och som inte har annan hemtjänst.

Stadsdelsförvaltningen är positiv till att servicetjänster kan utföras som en del i stadsdelsnämndens förebyggande insatser. Servicetjänsten ska omfatta enklare praktiska och riskfyllda vardagssysslor.

Om äldre personer kan bo kvar hemma och inte råkar ut för fallolyckor som medför vård- och omsorgsboende ger det hälsomässiga vinster för enskilda och ekonomiska vinster för staden och landstinget.

Kostnaderna för servicetjänster inryms i stadsdelsnämndens budget för äldreomsorg som en del i det förebyggande arbetet. Förvaltningen anser att det är viktigt att följa

utvecklingen av kostnader och verksamheten med servicetjänster, samt att tillse att staden inte bedriver verksamhet som leder till att medborgarna behandlas olika.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts av programområde äldreomsorg. Stadsdelsnämndens pensionärsråd behandlade ärendet 2007-04-10. De fackliga organisationerna informeras 2007-04-10 och ärendet samråds med landstinget 2007-04-10.

Bakgrund

Stadsdelsnämnden har fått en remiss avseende ett tjänsteutlåtande från Stadsledningskontoret, Finansavdelningen daterat 2007-02-08 om servicetjänster till äldre (bilaga 1). Grunden till tjänsteutlåtandet är skrivelsen ”Servicetjänster i hemtjänsten” av Margareta Olofsson (v), Christopher Ödmann (mp) och Elisabeth Brandt-Ygeman (s), (bilaga 2).

Riksdagen beslöt den 30 maj 2006 att anta propositionen (2005/06:115) ”Nationell utvecklingsplan för vård och omsorg om äldre”. Som en del i den nationella utvecklingsplanen infördes från och med den 1 juli 2006 en ny lag om kommunal befogenhet att tillhandahålla servicetjänster åt äldre.

I den nationella utvecklingsplanen anges sex utvecklingsområden, ett av dessa gäller förebyggande insatser. I propositionen redovisas att genom relativt enkla insatser finns goda möjligheter att förebygga olycksfall bland äldre.

Den nya lagen ger kommuner befogenhet att tillhandahålla servicetjänster åt äldre personer som fyllt 67 år. Skälig avgift får tas ut, dock inte överstigande kommunens självkostnad.

Remissens innehåll och förslag

Stadsledningskontoret föreslår att servicetjänster även fortsättningsvis kan utföras som en del i stadsdelsnämndernas förebyggande insatser under 2007. Servicetjänsten ska omfatta enklare praktiska och riskfyllda vardagssysslor som tunga lyft, fästa elektriska sladdar samt olika former av insatser som innebär att klättra på stegar.

Stadsledningskontoret föreslår att servicetjänster tillhandahålls kostnadsfritt till kommuninvånare som fyllt 75 år och som inte har annan hemtjänst.

Stadsledningskontoret konstaterar att de ekonomiska effekterna av servicetjänsterna är svåra att beräkna. Verksamheten bedöms till en början komma att anlitas av relativt få men att det kan väntas en efterfrågeökning.

Stadsledningskontoret föreslår att äldrenämnden får i uppdrag att följa utvecklingen av kostnader och verksamhet med servicetjänster och i tertialrapport 2/2007 göra en uppföljning och analys av utvecklingen. I detta sammanhang ska äldrenämnden överväga behovet av riktlinjer och avgifter för verksamheten.

Inför budget 2008 måste verksamheten prövas så att den inte står i konflikt med kommande riksdagsbeslut och därefter i sedvanlig ordning prioriteras i relation till övriga verksamheter inom nämndernas budgetramar.

Förvaltningens förslag

Om äldre personer kan bo kvar hemma och inte råkar ut för fallolyckor som medför vård- och omsorgsboende ger det hälsomässiga vinster för enskilda och ekonomiska vinster för staden och landstinget.

Förvaltningen är positiv till att servicetjänster kan utföras som en del i stadsdelsnämndens förebyggande insatser.

Kostnaderna för servicetjänster inryms i stadsdelsnämndens budget för äldreomsorg som en del i det förebyggande arbetet. Kommunfullmäktige har i budget för 2007 tillfört Östermalms stadsdelsnämnds budget 270 tkr för ökade kostnader för vaktmästarservice.

Förvaltningen anser att det är viktigt att följa utvecklingen av kostnader och verksamheten med servicetjänster, samt att tillse att staden inte bedriver verksamhet som leder till att medborgarna behandlas olika.

Bilagor

1. Stadsledningskontorets tjänsteutlåtande ”Servicetjänster till äldre”
2. Skrivelse om servicetjänster i hemtjänsten